
771381-2024 Page 1/6

2.1.6.

2.1.5.

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 771381-2024 - Procedură concurențială

Franţa – Alimente, băuturi, tutun şi produse conexe – FOURNITURE ET LIVRAISON DE 
PRODUITS D EPICERIE GENERALE ET BOISSONS POUR LA VILLE DE MARSEILLE
OJ S 245/2024 17/12/2024
Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Bunuri

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Ville de Marseille
E-mail: mail@marseille.fr
Forma juridică a achizitorului: Autoritate locală
Activitatea autorității contractante: Ordine și siguranță publică

2. Procedură

Procedură
Titlu: FOURNITURE ET LIVRAISON DE PRODUITS D EPICERIE GENERALE ET 
BOISSONS POUR LA VILLE DE MARSEILLE
Descriere: FOURNITURE ET LIVRAISON DE PRODUITS D EPICERIE GENERALE ET 
BOISSONS POUR LA VILLE DE MARSEILLE
Identificatorul procedurii: 9724f0b5-d408-49ed-84f3-b9ca03470f8f
Tip de procedură: Deschisă
Procedura este accelerată: nu

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 15000000 Alimente, băuturi, tutun şi produse conexe

, Clasificare suplimentară (cpv): 15800000 Diverse produse alimentare 15900000 Băuturi, 
tutun şi produse conexe

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Bouches-du-Rhône (FRL04)
Țara: Franţa

Informații generale
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Numărul maxim de loturi pentru care un ofertant poate depune oferte: 2
Clauzele contractuale: 
Numărul maxim de loturi pentru care se pot atribui contracte unui singur ofertant: 2

Motive de excludere
Motive de excludere pur naționale: Cf Règlement de la consultation

5. Lot

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/771381-2024
mailto:mail@marseille.fr


771381-2024 Page 2/6

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1. Lot: LOT-0001
Titlu: Épicerie générale
Descriere: Épicerie générale
Identificator intern: 1

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 15800000 Diverse produse alimentare
Opțiuni: 
Descrierea opțiunilor: La durée initiale du marché est de 12 mois à compter de la date de 
notification au titulaire. Il est reconductible tacitement par période de 12 mois, dans la limite de 
3 reconductions. Lorsque le montant maximum annuel est atteint avant la fin de la période, le 
pouvoir adjudicateur pourra exécuter par anticipation la nouvelle période d'exécution. La durée 
totale du marché sera réduite d'autant. La clause de réexamen est décrite à l'article 7.4 du 
CCAP.

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Bouches-du-Rhône (FRL04)
Țara: Franţa

Durata estimată
Durată: 12 Luni

Reînnoire
Numărul maxim de reînnoiri: 3

Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Informații suplimentare: Les bons de commandes seront émis dans les conditions et limites 
financières suivantes : Montant minimum annuel HT : 60 000Euros H.T Montant maximum 
annuel Euros H.T : 400 000Euros H.T

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Capacitatea economică și financiară
Denumire: Détaillé dans le RC (règlement de la consultation)

Criteriu: 
Tip: Aptitudinea de exercitare a activității profesionale
Descriere: Détaillé dans le RC (règlement de la consultation)

Criteriu: 
Tip: Capacitatea tehnică și profesională
Descriere: Détaillé dans le RC (règlement de la consultation)

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Calitate
Descriere: Cf RC : Valeur technique de l'offre 45%

: Criteriu



771381-2024 Page 3/6

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

: Tip Preț
Descriere: Cf RC : Prix de l'offre 55%

Documentele achiziției
Limbile în care documentele achiziției sunt disponibile oficial: franceză
Limbile în care documentele achiziției (sau părți ale acestora) sunt disponibile neoficial: 
franceză
Unde se găsesc documentele achiziției: https://mpe.mairie-marseille.fr/entreprise

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Obligatorie
Adresa de depunere: https://mpe.mairie-marseille.fr/entreprise
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: franceză
Catalog electronic: Nu este permisă
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 20/01/2025 16:00:00 (UTC+2)
Termenul până la care oferta trebuie să rămână valabilă: 6 Luni
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Facturare electronică: Autorizată
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: nu

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizație de mediere: Tribunal Administratif de Marseille
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal Administratif de Marseille
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: Ville de 
Marseille
Organizația care oferă acces offline la documentele achiziției: Ville de Marseille
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Ville de Marseille
Organizația care primește cererile de participare: Ville de Marseille
Organizația care prelucrează ofertele: Ville de Marseille

Lot: LOT-0002
Titlu: Boissons
Descriere: BOISSONS
Identificator intern: 2

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 15900000 Băuturi, tutun şi produse conexe
Opțiuni: 
Descrierea opțiunilor: La durée initiale du marché est de 12 mois à compter de la date de 
notification au titulaire. Il est reconductible tacitement par période de 12 mois, dans la limite de 
3 reconductions. Lorsque le montant maximum annuel est atteint avant la fin de la période, le 
pouvoir adjudicateur pourra exécuter par anticipation la nouvelle période d'exécution. La durée 

https://mpe.mairie-marseille.fr/entreprise
https://mpe.mairie-marseille.fr/entreprise


771381-2024 Page 4/6

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

totale du marché sera réduite d'autant. La clause de réexamen est décrite à l'article 7.4 du 
CCAP.

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Bouches-du-Rhône (FRL04)
Țara: Franţa

Durata estimată
Durată: 12 Luni

Reînnoire
Numărul maxim de reînnoiri: 3

Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Informații suplimentare: Les bons de commandes seront émis dans les conditions et limites 
financières suivantes : Montant minimum annuel HT : 50 000Euros H.T Montant maximum 
annuel Euros H.T : 400 000Euros H.T

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Capacitatea economică și financiară
Descriere: Les critères de sélection des candidatures sont détaillés dans le règlement de la 
consultation (RC)

Criteriu: 
Tip: Aptitudinea de exercitare a activității profesionale
Descriere: Les critères de sélection des candidatures sont détaillés dans le règlement de la 
consultation (RC)

Criteriu: 
Tip: Capacitatea tehnică și profesională
Descriere: Les critères de sélection des candidatures sont détaillés dans le règlement de la 
consultation (RC)

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Calitate
Descriere: Cf RC : Valeur technique de l'offre 45%

: Criteriu
: Tip Preț

Descriere: Cf RC : Prix de l'offre 55%

Documentele achiziției
Limbile în care documentele achiziției sunt disponibile oficial: franceză
Limbile în care documentele achiziției (sau părți ale acestora) sunt disponibile neoficial: 
franceză
Unde se găsesc documentele achiziției: https://mpe.mairie-marseille.fr/entreprise

Condițiile achiziției publice

https://mpe.mairie-marseille.fr/entreprise


771381-2024 Page 5/6

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Obligatorie
Adresa de depunere: https://mpe.mairie-marseille.fr/entreprise
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: franceză
Catalog electronic: Nu este permisă
Variante: Nu este permisă
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 20/01/2025 16:00:00 (UTC+2)
Termenul până la care oferta trebuie să rămână valabilă: 6 Luni
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Facturare electronică: Autorizată
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: nu

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizație de mediere: Tribunal Administratif de Marseille
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal Administratif de Marseille
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: Ville de 
Marseille
Organizația care oferă acces offline la documentele achiziției: Ville de Marseille
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Ville de Marseille
Organizația care primește cererile de participare: Ville de Marseille
Organizația care prelucrează ofertele: Ville de Marseille

8. Organizații

ORG-0001
Denumire oficială: Ville de Marseille
Număr de înregistrare: 21130055300016
Departament: Bouches du Rhone
Adresă poștală: 39 BIS rue sainte
Localitate: Marseille
Cod poștal: 13006
Subdiviziunea țării (NUTS): Bouches-du-Rhône (FRL04)
Țara: Franţa
Punct de contact: Ville de Marseille
E-mail: mail@marseille.fr
Telefon: 04 91 55 15 84
Adresa de internet: https://mpe.mairie-marseille.fr
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții
Organizația care oferă acces offline la documentele achiziției
Organizația care primește cererile de participare
Organizația care prelucrează ofertele

https://mpe.mairie-marseille.fr/entreprise
mailto:mail@marseille.fr
https://mpe.mairie-marseille.fr


771381-2024 Page 6/6

8.1.

Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac

ORG-0002
Denumire oficială: Tribunal Administratif de Marseille
Număr de înregistrare: 17130005600024
Departament: Bouches du Rhone
Adresă poștală: 31 Rue Jean François Leca
Localitate: Marseille
Cod poștal: 13002
Subdiviziunea țării (NUTS): Bouches-du-Rhône (FRL04)
Țara: Franţa
Punct de contact: Tribunal administratif de Marseille
E-mail: greffe.ta-marseille@juradm.fr
Telefon: 0491134813
Adresa de internet: https://marseille.tribunal-administratif.fr
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac
Organizație de mediere

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 89e815d7-221e-483d-9b3a-23196e52a5d6  -  01
Tip de formular: Procedură concurențială
Tip de anunț: Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Subtipul anunțului: 16
Data notificării expedierii: 16/12/2024 15:04:01 (UTC+2)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: franceză
Numărul de publicare al anunțului: 771381-2024
Numărul ediției JO S: 245/2024
Data publicării: 17/12/2024

mailto:greffe.ta-marseille@juradm.fr
https://marseille.tribunal-administratif.fr

